relire la sainte Ecriture; mais pour l'approprier à son jugement particulier et la faire servir d'appui à ses propres habitudes. Or, que peut-on imaginer de plus coupable qu'une telle tactique? Cependant Calvin osa, sans scrupule, ajouter des choses encore plus sacrilèges et plus impies : *Tandem (quod est mali caput) dum obstinate tueri pergunt, quod semel temere effutiverunt; dum oracula Dei consulunt, ex quibus errorum suorum patrocinia quærant: ibi, Deus bone! quid non inveniunt! Quid non depravant atque corrumpunt, ut ad sensum suum, non dico, inflectant, sed et vi incurvent! Hæccine est discendi via: Versare et volutare Scripturas, ut libidini nostræ serviant, ut sensui nostro subjiciantur, quo nihil est stolidius (Apud Beerlinkium, Theatrum Vit. hum. Art. Hæretici).*

Quel discours! quel aveu! malheureux et coupable Calvin! Comment n'as-tu pas vu qu'en écrivant ainsi, tu faisais ta propre histoire d'une manière honteuse, tout en souscrivant ta condamnation!

Donc, sans prétendre nier que la plupart du temps les hérétiques ont invoqué l'autorité de l'Ecriture sainte, plutôt dans l'intérêt de leurs erreurs et de leurs passions que dans l'intérêt de la vérité, il n'en est pas moins vrai, selon l'observation de saint Irénée, qui connaissait si bien les hérétiques, puisqu'il a écrit et combattu contre toutes les hérésies de son temps; il n'en est pas moins vrai, disons-nous, que le malin Esprit, pour faire illusion aux simples, s'est efforcé toujours à couvrir ses tromperies et ses mensonges du voile sacré contenu dans la vérité de nos saintes Ecritures, et

que, par une diabolique inspiration, les hérétiques de toutes les époques ont tous fait la même chose. *Diabolus mendacium abscondit per Scripturam: quod omnes hæretici faciunt.* (S. Iræn. Hæres. § 21.) Et les livres sacrés de la Bible se sont constamment changés en leurs mains, de remède de vie en venin de mort pour leurs propres âmes et pour celles des personnes séduites par leurs sophismes et entraînées à la perdition par ce prestige !

La sainte Ecriture, comme la tradition, a été laissée en dépôt à l'Eglise par Dieu lui-même, qui l'aide à décider toutes les questions pour maintenir pures les doctrines de la vraie foi. Elle a fourni des matériaux très-précieux aux docteurs et aux saints Pères pour expliquer ces mêmes doctrines aux théologiens pour les enseigner, aux apologistes pour les défendre, aux prédicateurs évangéliques et aux écrivains ecclésiastiques pour en tirer des enseignements et des exemples propres à réveiller la religion, à corriger les vices, à inculquer la vertu, à guider les fidèles dans les sentiers de la vie intérieure. C'est en cela, selon saint Paul, que se restreint l'importance et l'utilité de l'Ecriture sainte : *Omnis Scriptura, divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia.* (II. Timoth. III.)